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Abstract

This thesis aims to integrate the functionality of the AspectFaces library to Angular 2 frame-
work. This integration solves complexities from the development perspective caused by the
convention user interface design approach. These complexities are usually caused by the
information restatements and mostly by mixing various concerns that result in tangling the
user interface code. The integration aims to solve it by the aspect-oriented user interface
design approach that can more effectively work with separation of concerns and thus result
with reduced complexity of development and maintenance of the user interface.
Keywords: user interface; aspect-oriented programming

Abstrakt

Tato práce je zaměřená na integraci funkcionality knihovny AspectFaces do frameworku
Angular 2. Tato integrace řeší komplexity vývoje způsobené tradiční přístupem k vývoji
uživatelských rozhraní. Tyto komplexity jsou obvykle způsobovaný opakováním informací
a hlavně mísení různých zájmů, což vede k těžko čitelnému kódu. Tato integrace si klade
za cíl vyřešit tento problém použitím aspektově orientované přístupu k vývoji uživatelských
rozhraní, který dokáže lépe pracovat se separací zájmů a tím snížit komplexnost vývoje a
údržby uživatelského rozhraní.
Klíčová slova: uživatelské rozhraní, aspektově orientované programování
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Chapter 1

Introduction

Today’s applications in a software engineering grow bigger and more complex. And with
that comes a size and a complexity of their user interfaces especially with increasing demands
on their usability, adaptability and dynamic behaviour [1].

Such demands on the user interface are difficult to achieve using the conventional user
interface design approach. As such an approach we should consider the common component-
based user interface design approach. This approach creates a lot of duplications in a code
[2], which becomes complex, hard to maintain and cannot be used in different contexts [1].

A possible solution to this problem may provide the aspect-orient programming [3] with
its applicability to an user interface design. The aspect-oriented user interface design ap-
proach results in low efforts when dealing with different contexts, information reuse or sep-
aration of concerns.

1.1 Motivation and goal of the thesis

The goal of this thesis is to design and create an implementation of the aspect-oriented
user interface design approach for Java EE (Java Enterprise Edition) applications that use
the Angular 2 framework in their presentation layers. The goal is to implement functionality
of the AspectFaces library to the Angular 2 framework. The main motivation behind this to
reduce efforts in developing user interfaces.

The implementation will use the AspecFaces library that provides the aspect-oriented
programming engine for Java applications to generate a meta-model with the information
about the user interface which will be then transformed into the code that will be rendered
in the Angular 2 framework. A usage of the AspectFaces library ensures that demands
in usability, adaptability and dynamic behaviour on the user interface will be fulfilled [4]
as well as it ensures a presence of AspectFaces library features like supporting automated
transformation of data properties to specific widgets and templates.

This topic of the implementation of the AspectFaces library to the Angular 2 framework
was already processed in the parer Aspect-Oriented User Interfaces Design Integration to
Angular 2 Framework [5] which this thesis expands.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Structure of the thesis

The chapter Background provides information about the conventional user interface
design approach and the aspect-oriented user interface design approach. It describes and
compares them mainly in terms of a re-usability of a code in different contexts and its main-
tenance. The chapter Related work presents some of already existing libraries, frameworks
and widgets that are using the aspect-oriented user interface design approach such as As-
pectFaces with Java Server Faces [4, 6], Metawidget [2, 7], Google Web Toolkit [8], React
[9] or the user interface generation by a server using Java Server Faces [10]. In the chap-
ter Design the integration of the AspectFaces framework to the Angular 2 framework in
designed. The chapter Implementation describes the implementation of the integration
of the AspectFaces framework to the Angular 2 framework in designed. And finally in the
chapter Tests there are presented some performance tests of the integration.
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Chapter 2

Background

This chapter introduces a technical background behind the thesis. It describes principles
of the conventional user interface design approach and the aspect-oriented user interface
design approach and compares them mainly in terms of a re-usability of a code in different
contexts and its maintenance. In this chapter there are highlighted reasons why the con-
ventional user interface design approach is difficult to use and why the aspect-oriented user
interface design approach provides a better solution to the problem.

2.1 Conventional user interface design

The most common way how to create an user interface is to use the conventional user
interface design approach. As such an approach we should consider the common component-
based user interface design approach. For example in Java SE (Java Standard Edition) we
use Swing or JavaFX and in Java EE we use Java Server Faces.

2.1.1 Principle

This approach describes a particular user interface by various collections of components,
widgets and other mechanisms [1]. This approach usually focuses only on the user interface
part of the application which results in its isolation [1]. This is the reason for the inefficiency
when addressing user interface variations or context-aware user interfaces [1]. Application
information such as data definitions, data binding, field presentations, user interface layouts,
security, input validation rules and other constraints must be defined several times across
different layers of the application [1]. The resulting relation between the user interface and
other layers of the application must be maintained manually [1]. This leads to mistype
errors and inconsistencies [1]. Such a code is complex, hard to maintain and it is virtually
impossible to create an user interface that is context related without its duplicate definition
[1].
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CHAPTER 2. BACKGROUND

2.2 Aspect-oriented user interface design

Another way how to create an user interface is to use the aspect-oriented programming.
We can do that using libraries and frameworks like AspectFaces with Java Server Faces [4, 6],
Metawidget [2, 7], Google Web Toolkit [8], React [9] or the user interface generation by a
server using Java Server Faces [10].

2.2.1 Aspect-oriented programming

Before the description of the aspect-orient user interface design approach it would be
appropriate to describe the aspect-oriented programming. The most common programming
approaches are the object-oriented programming and the procedural programming. There
are many programming problems that can’t be easily solved by using neither of them [3].

The aspect-oriented programming makes possible to express programs involving aspects
[3]. An aspect in the aspect-oriented programming is a something that cannot be easily
captured in a component [6]. An aspect in intended to capture a particular concern [1]. An
aspect captures cross-cutting concerns separately from the components [1]. The goal of the
aspect-oriented programming implementation is to be easy to understand and efficient [3].

2.2.2 Principle

Unlike the conventional user interface design approach where the code of individual as-
pects is mixed all together the aspect-oriented user interface design approach describes each
individual concern separately [6]. A concern is a set of information that influences the source
code [1] such as data definitions, data binding, field presentation, user interface layouts, se-
curity, input validation rules and others. This approach basically consists of a data model
creation, a code inspection in order to generate a meta-model, their transformation and an
integration of the transformed code into the user interface [1]. This approach produces a
lesser amount of a code which is easier to maintain and is re-usable in a context related user
interfaces [1]. Though this approach has a lot of benefits it fails on the user interface delivery
to the client in terms of preserving concern separation [1].

2.3 Inabilities of conventional user interface design

The situation demonstrating the conventional approach and its inability to capture sep-
arate concerns effectively is provides by Figure 2.1 that shows various concerns in a form
component. Next, Figure 2.2 shows the way conventional design collapses the individual con-
cerns together. The aspect-oriented user interface design approach preserves the separation
of concerns.
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Figure 2.1: Conventional user interface design

Figure 2.2: Cross-cutting concerns
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Chapter 3

Related work

In this chapter already existing libraries, frameworks and widgets that are using the
aspect-oriented user interface design approach. Those libraries, frameworks and widgets are
AspectFaces with Java Server Faces [4, 6], Metawidget [2, 7], Google Web Toolkit [8], React
[9] or the user interface generation by a server using Java Server Faces [10]. Examples of a
user interface form are presented for each framework, library or widget.

3.1 AspectFaces with Java Server Faces

One of already existing libraries using the aspect-oriented user interface approach is
the AspectFaces library with its support for Java Server Faces [4]. The AspectFaces library
provides the aspect-oriented programming engine with its support for annotation descriptors,
mapping to custom widgets and templates and other functionality that is utilized by Java
Server Faces.

3.1.1 Usage of plain Java Server Faces

First lets examine an example of a user interface written in plain Java Server Faces. In
plain Java Server Faces the developer has to make the instance accessible using Java Beans
[10]. Then he can use them in the user interface as shown in Listing 3.1.

3.1.2 Usage of AspectFaces with Java Server Faces

The AspectFaces library makes possible to design individual concerns separately and
then weaves them all together [4, 6]. To achieve that the developer has to also make the
instance accessible using Java Beans. He can use the same beans that have been uses by
a plain Java Server Faces user interface. It became a data source that can be used as the
source of the information which can be passed to the AspectFaces custom component as
shown in Listing 3.2.

The AspectFaces library has three basic stages: an inspection, a transformation and
a runtime code integration [4]. During the inspection the information about the data in-
stance are collected from annotations a the context [4]. In other words, a meta-model is

7
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First name:
<h : inputText id=" firstName" value ="#{i.firstName }"/>
Last name:
<h : inputText id=" lastName" value ="#{i.lastName }"/>
Gender:

[…]

Angular 2 scripts to his project either by Node.js or CDN [11]. The same must be done with
the integration scripts. Examples of projects can be found on the included CD.

Once the developer finished the installation, he can import the FormComponent compo-
nent to his component and use it and its custom tag shown in Listing 5.5 to render a form.
This custom tag must be provided with a structure and values than can be obtained from
the server-side part of the application using the Angular 2 HTTP module.
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Chapter 6

Testing

In this chapter there will be presented two example applications of the implementation
of the AspectFaces library to the Angular 2 framework. The performance and usability tests
will be performed on them.

6.1 Test applications

In order to present and test the implementation of the AspectFaces library to the Angular
2 framework two example applications were created. Those application are programmed in
Java EE and Angular 2. They represents information system on which most likely be the
implementation of the AspectFaces library to the Angular 2 framework deployed.

6.1.1 Application 1

This application represent a student registration form. This application was developed
with the integration of the AspectFaces library to the Angular 2 framework and its purpose
id to present all of its features. Example of a form generated by this application can be seen
in Figure 6.1.

Figure 6.1: Example application 1 developed using AFWA2
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Figure 6.2: Example application 2 developed using AFWA2
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6.1.2 Application 2

This application is based on the AF intro application that was provided by Ing. Černý
Tomáš, Ph.D. The AF intro application serves as demo for AspectFaces with Java Server
Faces. The example with the integration of the AspectFaces library to the Angular 2 frame-
work was added to it in order to compare those technologies.

6.2 Performance testing

In this section the performance testing will be described. It will test that the integration
of the AspectFaces library to the Angular 2 framework doesn’t slow the application and it
will compare its speed with other technologies.

6.2.1 Results

The tested application load time was about 315 ms. However most of this time, about
300 ms, was a loading of Angular 2 scripts. The application itself took about 15 ms to load.
For example loading the same application with with AspectFaces and Java Server Faces take
about 20 ms and with PrimeFaces about 75 ms. If the fact that the Angular 2 framework is
still under development is taken into consideration, there can be concluded that there is no
negative performance impact.

6.3 Usability testing

In this section the application’s user interface will be examined in terms of amount code
and its maintainability. The results of the usability testing were directly taken from the
parer Aspect-Oriented User Interfaces Design Integration to Angular 2 Framework [5].

6.3.1 Results

Let us examine the prototype’s user interface in terms of amount code and its main-
tainability. First of all, the developer needs to import a custom component that is defined
through a JavaScript library. Next, she needs to open a conventional HTML form tag and
add there the custom component into it. This reduces the needs to manually design the
form. Manual design would: restate information form backend, tangle various user interface
concerns together, could expose a typological error not captured by weak type safety, extend
development and maintenance efforts, reduce readability and finally loss correlation with
the server-side once it evolves or changes the data stricture. The benefits of the automated
derivation provided by the prototype are clear, all the before mentioned difficulties are ad-
dressed and resulting with a single line of code that provides the expected user interface
outcome. Furthermore, optionally it is possible add form controls to influence the outcome.
Next, the context information can be take into account so that different users receive differ-
ent outcomes basing on their specific conditions. Security, us enforced by the AspectFaces
library thus not extra information is being exposed to the end user.
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To summarize, with our approach the developer only needs to define a particular widgets
once and the resulting form correlated to the server-side data structure and becomes adaptive
to changes at the server-side, which makes the solution efficient form the perspective of
maintenance efforts. Input validations are enforced basing on the server provided meta-
model, thus it cannot happen that client submits data that would not be accepted by the
server-side because of basic constraint violations, such as length restrictions, textual format,
requirements, information types, date restrictions, etc. The prototype thus enforces the
structure as expected by the server-side, which reduces the information restatement and the
single source of information moves only towards the server side.
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Chapter 7

Conclusion

To summarize there was designed and implemented the aspect-oriented user interface
approach for Java EE applications with Angular 2 in their presentation layers. The func-
tionality of the AspectFaces library was implemented to the Angular 2 framework.

The implementation fulfils demands on usability, adaptability and dynamic behaviour of
the user interface. The implementation doesn’t limits a developer in terms of performance
and usage. Because the Angular 2 framework is still in a beta phase. Our proposal is
evaluated on a prototype application highlighting the benefits or the approach mostly in
reduced development and maintenance efforts.

Even though Angular 2 is still in the beta phase we predict similar success as its pre-
decessor Angular 1. So the first thing that needs to be done in the future is to update the
implementation with new version of the Angular 2 framework. This will hopefully helps to
remove some performance issues caused be the Angular 2 framework.

Other future work may consist of a application of the integration of the AspectFaces
library to the Angular 2 framework on large production-level enterprise applications or ap-
plying this integration approach on other technologies like React.
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Appendix A

Nomenclature

AFWA2 AspectFaces with Angular 2

API Application Programming Interface

CDN Content Delivery Network

DTO Data transfer object

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JAR Java Archive

Java EE Java Enterprise Edition

Java SE Java Standard Edition

JAX-RS Java API for RESTful Services

JDK Java Development Kit

JS JavaScript

JSON JavaScript Object Notation

REST Representational state transfer

TS TypeScript

UI User interface
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Appendix B

Content of the included CD

|-- example
| |-- src
| |-- target
| |-- ...
|
|-- example2
| |-- server
| |-- src
| |-- target
| |-- ...
|
|-- form-rendering
| |-- src
|
|-- meta-model-generation
| |-- src
| |-- target
| |-- ...
|
|-- rysavfi1-thesis-2016.pdf

The example application 1
Source code of the example application 1
Build of the example application 1

The example application 2
Preconfigured server for the example application 2
Source code of the example application 2
Build of the example application 2

The client-side form rendering
Source code of the client-side form rendering

The server-side meta-model generation
Source code of the client-side form rendering
Build of the client-side form rendering

The pdf version of this thesis
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