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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnos
zadání závěrečné práce.

Jedná se o teore
cké a vědecké téma, výstupem je odeslaný vědecký članek na konferenci. Student je prvním

autorem.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce opro
zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání, na práci si hodno.m i proto že je psána v angličině a poskytuje prak
cké řešení pro nově

vznikající pla0ormu.

Ak:vita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení ak
vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl velice ak
tvní, téma
ka se mu stala blízká, hodno.m ne jen práci samotnou, ale také přípravu vědeckého článku.

Student demonstroval vědecké schopnos
a má prerekvizity v pokračování ve studiu.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornos
závěrečné práce, využi. znalos. získaných studiem a z odborné literatury, využi. podkladů a dat

získaných z praxe.

Student nastudoval mnoho článků a proza.m neprodukčních technologií. Výstup je state of the art pro meta zpracování

uživatelských rozhraní pro AngularJS 2, zároveň ověřuje použí. technologie AspectFaces. K práci bylo třeba nastudovat řadu

vědechých článků, ze kterých práce vychází.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typogra7ckou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky a má komprimovaný charakter ač nikoliv za účelem rychlého odevzdání. Úroveň článku na konferenci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k ak
vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační e
ky a zda jsou bibliogra7cké citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Mnoho zdrojů jsou vědecké články, citováno vhodně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore
ckých výsledků, nebo k úrovni a

funkčnos
technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos
apod.

Jedná se o vytvoření prototypu nástroje a způsobu návrhu uživatelského rozhraní, vše je řádně zdůvodněno a empiricky
ověřeno. Ideální bakalařská práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor demonstruje samostatnost, tvůrčí dovednost a vědeckou prácí.

Předloženou závěrečnou práci hodno5m klasi6kačním stupněm

Datum: Podpis: Tomáš Černý, Ph.D.
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